
 

1 

Oponentní posudek na bakalářskou práci 

Autor/ka BP: Dana Hariková 

Studijní obor: Speciální pedagogika předškolního věku 

Název práce: Genderová identita v postmoderní společnosti 

Vedoucí práce: PhDr. Helena Kalábová, Ph.D. 

 

Hodnoticí kritéria 

S
p
lň

u
je

 b
e
z
 

v
ý
h
ra

d
 

S
p
lň

u
je

 

s
 d

ro
b
n
ý
m

i 
v
ý
h
ra

d
a
m

i 

S
p
lň

u
je

 

s
 v

ý
h
ra

d
a
m

i 

N
e
s
p
lň

u
je

 

A. obsahová 

V práci jsou vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce 
patřičně rozpracovány. Cíle jsou adekvátně naplňovány.  

    

Práce splňuje cíle zadání. 
    

Studující využívá a kriticky vybírá sekundární a/nebo primární literaturu. 
    

Práce má vymezen předmět, je využito odpovídajících metodologických 
postupů.  

    

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich 
diskutováno. 

    

V práci je využita odborná terminologie a jsou vysvětleny hlavní pojmy.  
    

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci 
práce a ke stanoveným cílům.  

    

B. formální 

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací 
v rámci práce, je typograficky jednotná.     

Studující dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný. 
    

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený. 
    

C. přínos práce 
Tvůrčí přístup studujícího, kompilační hodnota, využití pro praxi 

    

 



 

2 

Celkové hodnocení práce (max. 1700 znaků):  

Text BP zpracovává aktuální téma současnosti, dotýkající se všech rovin existence člověka v 

kontextu specifikace doby. Autorka si klade za cíl popsat problematiku genderu a zmapovat 

vyhraněnost v aktivitách dětí v mateřské škole v rámci své genderové příslušnosti.  

V teoretické části je text členěn do čtyř kapitol se záměrem ozřejmení základních 

genderových odlišností mezi mužem a ženou, vč. historického vývoje genderové identity. 

Následně se autorka věnuje v součinnosti se zaměřením BP předškolnímu období vývoje 

dítěte. Prokazuje dobrou orientaci v problematice, je vysvětlena základní terminologie, citace 

a odkazy dodávají textu odbornost. Za důležitou část textu teoretické části pokládám Fáze 

vývoje genderové identity... str. 20 a dále, je vysvětlen kontext pojmu identita v přesahu Já - 

Ty - společnost. Pojednáním o významu rodiny v socializaci člověka ve smyslu rolí otevírá 

autorka problematiku genderu v prostředí MŠ - jako významného socializačního prostředí v 

součinnosti s rodinou.  

V empirické části práce je kvantitativním výzkumem, realizovaným strukturovaným 

pozorováním a individuálně řízeným rozhovorem, naplňován cíl výzkumu. Výzkumné otázky 

a hypotézy jsou dobře zvoleny a specifikovány, následné zjištění výzkumem je zpracováno v 

kapitole 14. V rámci diskuse je prezentována i osobní zkušenost a v závěru komentář s 

odkazem na pedagogickou profesi ve smyslu co nejširší možnosti užití v edukaci s otevřením 

všestrannosti, avšak s akceptací vnitřního nastavení a originality dítěte. 

Text je čtivý, soudržný, přehledný, aktuálně reagující na potřebu současné pedagogiky 

předškolního věku, promyšlení maximální užitelnosti pro praxi by bylo velmi přínosné. 

Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu bakalář: ANO 

Práci doporučuji k obhajobě: ANO 

Návrh klasifikačního stupně: výborně minus 

Náměty pro obhajobu (max. 1500 znaků): 

1. Pojednejte, prosím, o vlastní profesní zkušenosti emočního vzorce rodiny ve smyslu 

genderová problematika u dětí v MŠ. 

2. Jaké je další možné využití zjištěného při zpracování BP v praktické rovině každodennosti 

pedagogické praxe v MŠ. 

 

Datum: 21. 5. 2015 Podpis:  

 


